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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Obraz stanu wojennego 
w Zagłębiu Miedziowym 
w dalekopisach 1981–1983
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1982, październik 6
Teleks nr 483

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 754
maszynopis

W dniu wczorajszym w KW PZPR odbyła się narada z udziałem dyrektorów  
przedsiębiorstw pionu rolnego. Omówiono aktualną sytuację w rolnictwie województwa 
legnickiego oraz problematykę dotyczącą działalności związków zawodowych. W toku 
dyskusji stwierdzano, że w świetle obecnej polityki rolnej chłopi nie mają żadnych  
zobowiązań wobec państwa. W związku z tym proponowano, by na okres przejściowy  
wprowadzić dla rolników indywidualnych minimum produkcyjne z 1/ha, które musieliby 
sprzedać państwu.

Dzisiaj w KW odbywa się całodniowe szkolenie I sekretarzy POP ze szkół podstawowych 
i przedszkoli. W dniu jutrzejszym przeszkoleni zostaną I sekretarze POP ze szkół 
ponadpodstawowych i pozostałych placówek oświatowo-wychowawczych. W programie 
szkolenia ujęte zostały następujące tematy: kierunki pracy i zadania POP w działalności  
szkół i placówek oświatowo-wychowawczych w bieżącym roku szkolnym, wroga  
działalność i dywersja ideologiczna wobec Polski, aktualna sytuacja społeczno-polityczna  
i gospodarcza kraju i województwa oraz problemy szkolnictwa i rozwoju oświaty  
w legnickim. Zostaną również zapoznani z problematyką zw. zawodowych.

W Legnicy odbyło się zebranie Komitetu Środowiskowego Nauczycieli. Przyjęto plan 
pracy na rok szkolny 1982/83 oraz przydzielono członkom Komitetu dodatkowe zadania 
indywidualne.

Trwa kampania sprawozdawcza w partii. Na przykład w Głogowie do dnia 
dzisiejszego zebrania odbyły 3 POP i 8 OOP (Huta Miedzi „Głogów” i Fabryka Maszyn  
Budowlanych). Na zebraniach tych odnotowano dość dobrą frekwencję (80–90%), bardzo 
rzadko zdarzają się nieobecności nieusprawiedliwione. Z informacji KM PZPR wynika,  
że w dyskusji powtarzają się następujące problemy:

 – preferencje zaopatrzeniowe górników. Nie neguje się potrzeby wyróżnienia tej grupy 
zawodowej, ale krytykowany jest sposób (m.in. specjalne sklepy i oferowany w nich 
asortyment towarów).

 – działalność związków zawodowych. W temacie tym głosy są podzielone. Niektórzy 
wypowiadający się prezentują opinie, że powinna być utrzymana sytuacja sprzed 
13 grudnia z wyeliminowaniem – przez normy prawne – spraw obciążających 
„Solidarność” (m.in. doradcy, angażowanie w sprawy polityczne). Są również głosy, 
że powinien powstać jeden silny, niezależny związek. Wyrażane są obawy o to, 
czy pracownicy będą chcieli wstępować do związków zawodowych, gdyż zdaniem 
wypowiadających się „wiele osób ma już dość stresów i chce spokojnie żyć, w nic 
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się nie angażując”.
 – sprawy socjalne. W temacie tym dominują kwestie mieszkaniowe m.in. podnosi 

się wydłużenie okresu oczekiwania na mieszkanie spowodowane przekazaniem 
przez Kombinat Górniczo-Hutniczy Miedzi kilku tysięcy osób do spółdzielni 
mieszkaniowych. Ponadto mówi się o brakach ubrań roboczych, środków myjących 
itp.

Kilka instancji poinformowało nas o zwiększeniu się ilości osób przychodzących  
ze skargami do KM/G. Wśród rozlicznych problemów z jakimi zgłaszają się ludzie pojawił 
się nowy – szykanowanie członków PZPR w miejscu pracy i zamieszkania. Na przykład 
wczoraj do KM w Głogowie zgłosił się towarzysz (pracownik straży przemysłowej  
w jednym z zakładów), któremu dwukrotnie wybito szybę w mieszkaniu, a dzieci  
z osiedla wykrzykują na jego widok „gestapowiec” i szykanują córkę.

Z dużym zainteresowaniem załóg – według opinii KZ/POP – cieszą się programy 
telewizyjne z cyklu „spotkanie z ministrem” organizowane w zakładach pracy. Uważa się, 
że programów tego typu powinno być więcej, bowiem „mają one wartości poznawcze”, 
„przybliżają społeczeństwu sylwetki osób z ekipy rządowej”, „pozwalają ludziom  
zrozumieć niektóre podjęte decyzje”. Jednocześnie postuluje się, by programy te były 
transmitowane w całości, nawet kosztem „często wątpliwej wartości filmów, jak to miało 
miejsce ostatnio” np. „Wspólne mieszkanie”. Jednocześnie obserwuje się nasilenie krytyki 
ministra Krasińskiego – sceptycznie przyjmuje się np. jego wyliczenie, z którego wynika,  
że Polacy spożywają za dużo jaj i mleka.

W dniu dzisiejszym mówi się o ujęciu Frasyniuka. W temacie tym prezentowane  
są różne opinie – od zadowolenia do pomawiania MO „o czekanie z aresztowaniem  
na właściwy moment, który teraz nadszedł, tj. posiedzenie Sejmu, rozpatrujące sprawę 
związków zawodowych”. Ponownie kolportowana jest pogłoska, że schronienia Frasyniukowi 
udzielił kler.

W ciągu minionej doby nie było w województwie legnickim wydarzeń incydentalnych 
godzących w ład i spokój społeczny.

Sekretarz KW PZPR

Zbigniew Korpaczewski
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